*Omnibus deterrimus.* } Attende loquutionem inusitatam, neq; ex regula grammatices, quæ præcipit superlativa iungi debere cum genitivo: ut dicatur, omniū deterrimus, omniū pessimus. Archaismos figura est: sic enim veteres loquebantur, quib; mutatio casuū erat frequens, & quasi peculiaris. Illud Ciceronis non absimile videtur: Similimū Deo iudico, quod tamen (ut docet Priscianus) significat valde simile. Hoc autē totum transtulit ex Luciano, qui ait, εἰς τὸ ὄφες αὐτῷ ἐπεμπόμενος, καὶ ξύλη τῆς ὅμοιος ἡ κόμη.

re, ut sarcina molem elephanto, non asino paratam putares. Ille vero, quoties in alterum latus præponderans declinat sarcina, cum deberet potius grauatis ruinæ fustes demere, & levata paulisper pressura sanare me, vel certe in alterum latus translatis per equare, contrâ lapidibus additis insuper, sic iniqüitati ponderis medebatur. Nectamen post tantas meas clades immodico sarcina pondere contenius, cum fluum transcederemus, qui forte præter viam defluebat, pedibus suis ab aquæ mado re consulens, ipse quoque insuper lumbos meos insiliens residuebat; exiguum scilicet & illud tantæ molis superpondium. At si quo casu, limo cœnosor ripæ supercilio lubricante, oneris impatentia prolapsus deruisssem, cum deberet egregius agaso manum porrigere, capistro suspendere, canda subleuare, certam partem tanti ponderis quoad resurgentem saltem detrahere, nullum quidem defesso mihi ferebat auxilium: sed occipiens à capite, immo vero & ipsis auribus, totum me compilabat, cädens fusce grauissimo; donec, fomenti vice, me plaga suscitarent.

¶ id est, in montem superiore mittebar, ad ligna humeris deferenda. De puer quoque quem deterrimum pessimumque mortalium Apuleius appellat, Lucianus Gracè inquit: ἐν λάθι  
παρθένον ἀγέδεπτον, id est, Asinariū puerulum impurissimum. Saxeas sudes. } Ut sudes lignæ vstulatae vicem telorum implent, & perforant, sic & saxa acuta, quæ sudes saxæ dicuntur, vngulas asini comminuebant, conterebantque: & id facilius cōtingebat, propterea quod soleis ferreis minimè erat calciatus. Lucianus: αὐτῷ δέ τος ὁ πεῖρα λαθίνη, id est in monte saxeo eram sine calciatu. Iumentorum autem calciamenta sunt soleæ ferreæ. Conturbabam. } Corrige, conterebam. Dedolabar. ] Verbum est propriæ fabrorum, cum materiarum complanatur asperitas. Verum ab alia quoque translatione speciosa transfertur. Ennius dixit, Vnum ego libellum non edolem. Sicut ergo faber dedolando complanat aspredinem in materiis, ita asini corium fustuariis ictibus laevigabatur, expoliebatürque quodam quasi dolatorio. Est enim dolatorium ferramenti genus, quo lapides & ligna dolantur: quidam asciam appellant. auctor Hieronymus. Fustium autem, πληθυντικός dixit: quoniam, ut inquit Lucianus, οἱ ξύλα απλῶς ἔτραχοι, άλλὰ τοι ὅζοις πυκνοῖς ἔχονται οἱ εἴσι. i. non simplici ligno percutiebat, sed ramos densos habente, & acutos. Medullaris dolor. } Signat, ad medullas vsq; ad plagas à puelo inflatas penetrasse. Medulla non nisi cauis ossibus inest, nec cruribus iumentorum aut canum seuosa cornigeris, à iuuenta rubens, & à senecta albescens. Coxæ dextræ. } Lucianus, καὶ ἀπέτρεψεν εἰς τὸν. i. semper feriebat in ipsa coxa siue fœmore. Interpres Luciani parum curans verbum verbo reddere, interpretatur, semper posteriora dorsi perurgebat. Sed profectò aliud est πώμων, aliud ὄμηρος: illud dorsum, hoc femur coxam ve significat. Immofusca. ] Hoc totum ὑπερβολικός dictum est, simul & festiuiter nam mentitur hyperbole, & est omnis ultra fidem. Sed, ut præcipit Quintilianus, non tamen debet esse ultra modum. & ut ait Seneca, incredibilia hyperbole promittit, ut credibilia imperret. Nostri superlationem vocant. Igitur Apuleius emphaticos & hyperbolicos dixit non foramen, sed foueam atque adeo fenestram latissimam sibi in femore dextro suisse patefactam, ut crederet lector corium in asinina coxa ictibus asinarij pueri crebrio ribus eodem ingestis suisse foraminatum, exulceratum, dissipatum. Nullus. ] id est, non: sic veteres frequenter posuerunt. Identidem. ] persæpe, subinde, frequenter. Obtundere. } saepius tunnendo repercutere: translatio à fabrorum malleo. Elephanto pa-

*ratam.*} Lucianus, εἴ τοι μοι ἐπίλειπεν φοβίας δύσης χαλεπὸν εἶ τοι τὸν πόνον  
ἐπεγένετο: id est, posteā mihi imposuit onus, quantum elephanto  
ferre molestum foret & graue. *Praeponderans sarcina.*] Iumentis  
sarcinæ imponendæ sunt compares, & quasi ad æquilibrium,  
ut commodius ferant, vbi enim in alteram partem præponde-  
rant, torquentur diro cruciatu laboriosaque iumenta: ideoque  
æquis portionibus æquandæ sunt sarcinæ, demendo scilicet,  
non addendo, sed ut puer, qui nihil aliud meditabatur nisi asini  
cruciatus & exitium, non ligna demebat sarcinæ præponderan-  
tis ad relevandum asinum, sed saxa insuper addebat ad crucian-  
dum, hoc idem Lucianus. *Pressura.*} pressione; nomen est. sic  
Lucanus: Corycij pressura croci. *Circa.*] Lego, contraria hoc est  
contrario. *Immodico.* Inimicio, prægrandi: una dictio est. *Præter  
viam.*] iuxta: quo in significatu propter quoque accipitur. sic  
Lucretius: Propter aquæ riuum. sic Virg. Propter aqua...  
Apud Terentium in Phormione scriptum est: Ita fugias ne præ-  
ter casam, quod ajunt: vbi illud, Præter casam, exponitur à Do-  
nato, pro ante casam. Item apud Gellium, Fugitus præter  
oculos domini iter: pro ante oculos, & iuxta. *Ab aqua ma-  
dere.*} aspergine & infusione. sic in primo: Vrinæ madore me  
petluerent. Mador enim significatur infusio, & humectatio.  
Salust Ingens terror erat, ne ex latere noua monumenta madore  
infirarentur. Madulsam ebrium dixerunt, quia madidus  
vino esset, & madore Liberi perfusus. Lucianus in hanc senten-  
tiam: καὶ ποταμὸς λόγος αὐτος εἰ τὸ οὖλον, οὐδὲ τὸν νόσον πηγάτων οειδεῖνθος,  
φτιστὸν οὖλον εἰ ποτοι καθίκαντες τὸ ποταμὸν: id est, fluuius  
erat in via perenniter fluens, puer autem calceamentis parcens,  
post ligna mihi infidens flumen transibat. *Superpondium.*] Ele-  
gans scitumque vocabulum, quo significatur illud pondos,  
& quoddam quasi arietatum, quod super sarcinam legitimam  
imponitur: dictio composita copulataque ex integro & corru-  
pto. Eadem formula dixit Plaut. Centumpondium, pro pondere  
centum librarum: sic assipondium & dupondium veteres dixe-  
runt. *Ripa supercilio.*] margine & summitate. Consimiliter  
Virg. Ecce supercilio cliuosi tramitis vndam Elicit. Ut enim  
supercilia in nobis alta sunt & sublimia, sic & metaphorice  
supercilium pro altitudine ac summitate aliatum quoque ter-  
rum usurpat. Pli. II. Nihil altius superciliis, eruptisque super-  
bia inuenit in corpore, vbi solitaria esset. Supercilium pro fastu  
ipso & grauitate accipi, satis notum est vel illo testimonio: Ter-  
rarum dominum pone supercillum. Vnde supercillum Censo-  
rium, pro grauitate maiestatique accipitur à Valerio: & superci-  
liosus.

siosus dicitur austerus & grauis, ut suprà diximus. *Dernissim.*] cor  
ruissim, cecidissem. Lucianus: χαρπων και αχθοφορων και τα πιστιμι. i. la-  
bore & pōdere pressus cecidisse. Egregius agaso.] Ironicōs. *Suspen-*  
*dere.* ] subleuare, sustollere, χαμόδεν ιπησίδη, id est ex humo subri-  
gere. Interpres Luciani deceptus inquit, Camo erigebat credi-  
dit enī χαμόδεν à camo, quod genus freni est, deriuari: cùm ad-  
uerbiū sit, significans ex humo. quod sat liquet Græca callen-  
tibus. *Anum porrigerē.*] χεῖ εξ μοι θησεων. Ponderis detrahere.]  
προσφίλε αφελέτη. *Occipiens.*] incipiens. *Compilabat.*] pilos peruelle-  
bat: signat enim ita se fustuário cæsum, ut nec pilos in toto cor-  
pore relinqueretur. Namque compilare, (vt auctor est Asconius  
Pedianus) est ita peruellere & furari, ut ne pilos quidem in cor-  
pore compilatores relinquant. Ex eodem fonte illa quoque  
verba sunt, suppilare, & expilare. Hinc compilare dicitur scri-  
ptor, qui aliena furatur, & in vnum quasi corpus redigit. Com-  
pilare enim, auctore Festo, est cogere. Ambrosius dictus est  
à Hieronymo compilasse hexameron Origenis: quoniam vide-  
licet, quæ ob Origene dicta fuerant Græca lingua, hic furtim in  
librum suum transtulit, Latinè compositum: & quod ille fusiū  
tradiderat, & vberiū, hic succinctiū retulit, & adstrictiū. Vir-  
gilius compilator Homeri dictus est ac æmulis, quoniam versus  
Homericos ad verbum penè transferebat, ex alienisque racemis  
vindemiam sibi faciebat: quod ille respondit magnarum esse vi-  
rium, clauam Herculis extorquere de manu. Auctores veteris bi-  
bliothecæ mutuò se compilauerunt, ut inquit Macrobius. Lucia-  
nus in hanc sententiam: ανα ασωθεν δον της κεναρης και της αταν αρ-  
χαιων ουνικοτης με τηξιλη, οιος επεγιπωσι με αι πληνα: id est, su-  
pernè incipiens à capite & auribus, fulse me concidebat, eo us-  
que dum me plagæ ipsæ excitarent. Cedit.] Purior lectio est, cæ-  
den, hoc est, feriens, ac percutiens.

Idem mihi talem excogitauit perni-  
ciem. *Spinas acerrimas*, ερ punctu ve-  
nenato viriosas, tortili nodo in fasem  
constrictas, canda mea penfilem deliga-  
uit cruciatum: ut incessu modo commo-  
te, incitataeque, funestis aculeis infe-  
ste me conuulnerarent. \*Ego igitur an-  
cipiti malo laborabam. Nam cum me

*Spinas acerri-  
mas.*] Lucianus  
dixit, ακαθων ιεν-  
τατον φορτιον: id  
est, spinarum acu-  
tissimarum fascē  
vinculo strictissi-  
mo deligasse sub  
canda. *Viriosas.*]  
virulentas, exitia-  
les, pestiferas. In-  
ter virosum & vi-

tiosum hoc interest, quod virosus dicitur venenatus, virosus verò appetens viri. unde foemina viriosa, & loci muliebres viriosi dicti, scilicet coitum appetentes. à viro virosus, prima correpta deducitur: virosus verò ab eo quod est virus, quod venenum significat. prima producta inclinatur, ideoque hic legere malim, virosas, quam viriosas. Sed quocunque modo legatur, dictio est à veneno deducta, inclinataque. Tortili. ] flexili, à torquendo tortilis dictus. Virgilius: Fit tortile collo Aurum ingens coluber. Pensilem cruciatum. ] Significantissimo epitheto cruciatus ille, qui sub cauda infestat iumenta, expressus est, pensilem nuncupando. est enim, suspensus, pensus, sublatusque pensiles hortos, pensilia pavimenta, pensiles plumas & vuas dicunt eruditi, à pendendo omnia deriuata. In obsceno carmine haud indecenter dictum: Pulchre pensibus peculiati. Lucian. ἐπείκεια ὅμοδε εἰς τοῦ πατέρα. Postilena

cursu proripueram, fugiens acerbissimos incursus, vehementiore nisi spinarum feriebar: si dolori parcens, paululum restitisse, plagis compellebar ad cursum. Nec quicquam videbatur aliud excogitare puer ille nequissimus, quam ut me quoquo modo perditum iret. Idque iurans, & nonnunquam minabatur. Et plane fuit, quod eius detestabilem maliciam ad peiores conatus stimularet: nam quadam die, nimia eius insolentia expugnata patientia mea, calces validos extuleram. Denique tale facinus in me comminiscitur. Stupra sarcina me satis onustum, properèque funiculis constrictum, producit inviam: déque proxima villula spirantem carbunculum furatus, oneris in ipso medullio reponit. Iamque fomento tenus caleficens & enutritus ignis, surgebat in flamas, & totum me funestus ardor inuaserat: nec ullum pestis extrema suffugium, nec salutis aliquod appetat solatum: & vestrina talis moram non sustinet, sed meliora consilia præueritatur. Sed in rebus sauis adfulsit Fortuna nutus hilarior: nescio an futuris periculis me reseruans, certè presente statutaque morte liberans.

Plauto

Plauto significare videtur id tortile incurvumque loramentum, quod sub cauda iumentorum poni solet, à post (vt opinor) nuncupata: in posteriore enim parte subterponitur. Verba Plauti ex Casina hæc sunt: Ita te aggerunda curnum aqua faciam probè, vt postilena possit ex te fieri. Vocabulum hoc nusquam aliubi, quod equidem meminerim, reperitur. *Ancipiti.*] duplicit: spinarum scilicet aculeis, si procurrisset: & plagi agafonis, si substitisset. Lucilius *ancipites* cardines dixit, pro duplices. & M. Varro: *Ancipiti* (inquit) vrg et retur bello, pro duplice. Alias *anceps*, dubium periculosumque significat. Virgilius: *Anceps* belli fortuna fuisset. Interdum *anceps* accipitur pro acuto ex utraque parte. Lucilius: Vecte atque *ancipiti* ferro effringant cardines. *Nixu.*] conatu, impulsu spinarum aculeatum. Græcè *περιστολὴ*: ex Luciano totum ad verbum sic scribente: εἴ τοι γέ ἀτρίμα περιστολή, φυλακτούμενος τῷ ακαθάντῳ τῷ περιστολῇ, τὸ τῷ ξύλῳ διπλούμενος. εἰ δὲ πόλεμοι τῷ ξύλον, τότε ἡδη τῷ στροφῇ ὅπερ εἶναι περιστολή. id est: Si enim lente irem, cauens spinarum nūsum, fustibus male peribam: si autem fugiens ictum fustium procurrereim, tunc me illud sub cauda aculeatum lancingabat. *Perditum iret.*] vexaret, extingueret, morte multaret. Terentius: Cur te is perditum? Lucianus ait, καὶ οὐτε ἐργον λοιπόν οὐλατήτη τῷ σπαθῷ: id est, Hoc unum opus erat agafoni meo me confidere ac perdere. M. Cato dixit. Contumelia factum itur: significans, operam dari quo fiat contumelia. *Expugnata.*] Cūm, inquit, patientiam meām insolentia agafonis immodica expugnasset, vicissimque. Expugnatur patientia in nobis quando amplius patientes tolerantēsque iniuriarum esse non possumus. Ouid. Multa diuque tuli, vitiis patientia victa est. *Calces extuleram.*] Lucianus ait, λαξ ἐνίνοσα, calce percussi. ἔχει δε τοῦ το λαξ εἰ μητρός: id est, habuit semper in memoria illum calcis ictum. Græci dicunt λαξ per aduerbiū, quod significat cum calce. Annotat Caper grammaticus, dicendum esse & scribendum calces per le, quando significatur glutinum parietum: cūm verò pedis dicitur calx, per x. Verū obseruationes tales prærancidæ nimis sunt, & superstitiones. Calcem dicimus partem pedis, & ipsam quoque percussionem. *Stuppa sarcina.*] Græci *στυπατος* vocant stuppam, & à Græco vocabulo (vt opinor) dictio Latina defluxit: quamuis Seruius grammaticus stuppam à stipando dictam esse prodiderit. Plinius in 19. Quod proximum cortici fuit, stuppa appellatur, deterioris lini, lucernarum fere luminibus aptior. Ab eodem stuppius malleus dictus, quo linea tunduntur, curanturque.

*Spirantem carbunculum.*] prunam viuentem, ardente[m]que. Quæcunque spirant, viuunt; & quæcunque viuunt, spirant. Inde carbo spirans, eleganter dictus scintillans, ardens, lucens. illa enim carbonis vita est, sicut econtrariò extictus, qui sine spiritu est carbo, cùm in foco perlucet, tempestate[m] præsagit. Lucianus non carbunculum, sed titionem ignitum raptum esse de foco tradit, his verbis: *ἐν της ἵσιας κλάσας δαλὸν εἰπεπον.* id est, ex foco fūratus torrem etiamnum ardente[m]. *Meditullio.*] in medio ipsius sarcinæ stuppariæ. Meditullium enim dicitur medium: super qua dictione in superioribus plura. Lucianus, *κατέκρυψεν εἰς τοὺς πυρίους.* Torrem intra stupram clanculūm recondidit. *Fomento.*] Quis ignorat, stupram, potentissimum esse flammæ suscitabulum, & ignis alimentum? Virgilius quoque in Troianæ classis incendio posuit stupram, velut fomitem, flamman[m] corripuisse, extutissimum vaporis incentiu[m]. Fomenta à fouendo, id est, calescendo dicta sunt. Vocamus autem generali vocabulo, omnia quæcunque ad fouendum sunt accommodata. Apud Pliniū & Celsum frequens mentio est de fomentis ægritudinum. Fomenta quoque, flammæ nutrimenta dicuntur. Grammatici assulas ex arboribus excussas, fomites appellant: alijs scintillas, quæ ex ferro candenti malleis excutiuntur. *Suffugium.*] Sic Silius: Suffugium infelix miseris & inhospita quercus. *Vixima.*] crematio, exustio que. *Præueritur.*] præuenit, anticipat, præterit. Exustio enim ac flamma non finit hominem meliora excogitare consilia, sed remedio præsentissimo se se quocunque modo liberare compellit. Præuerti signat Plautus, anteponere. in Captiuis inquit: *Sequere te ut amittam, ei rei primūm præuerti volo.* *Fortuna nutus.*] Sicut Dei & principis nutus pollens potensque est, ita & fortuna nutu hilariore blandiri interdum solet his, quos mox gravius alludit & cernulat. *Statuta morte.*] quam mihi statuerat decreueratque nequissimus agaso.

*Pridiana.*] prioris diei. Pridianum enim à pri-die, id est priori die denominatum est. Pridiana obsonia dixit Suetonius in Tiberio, quæ supersunt die pristino. Item in Caligula: Mar-

*Nam forte pluiae pridiana recens conceptaculum aquæ lutulentæ proximum conspicatus, ibi memet improuido saltu totum abijcio: flammæque prorsus extincta tandem, & pondere leuatus, exitio liberatus euado.* Sed ille deterrimus ac temerarius puer, hic quoque suum nequissimum factum in me retor sit: ogregariisque omnibus affirma-

uit, me sponte vicinorum foculos trans-euntem, titubanti gradu prolapsum, ignem ultroneum accessisse. Mibi etiam arridens addidit: Quousque ergo frustra pascemus ignigenum istum? Nec multis interiectis diebus, longè peioribus me dolis petuit. Ligno enim, quod gerebam, in proximam casulam vendito, vacuum me dicens, iam se nequitiæ meæ proclamans imparem, miserrimum que istud magisterium remuens, querelas huiusmodi concinnat: Videlis istum pigrum, tardissimumque & nimis astnum? me præceteris flagitis, nunc nouis periculis etiam angit. Vt quemque enim viatorem prospexerit, siue illa sit vetula mulier, siue viro nubilis, seu tener puellus, sese illico disturbato gestamine, nonnunquam etiam ipsis stramentis abiecit, furens incurrit, & homines amator talis apperit: & humi prostratis illis inhibans, illicitas atque incognitas tentat libidines, & ferinas voluptates. auersam Venerem inuitat ad nuptias. nam imaginem etiam sauij mentiendo, ore improbo compulsa ac morsicat. Quæres nobis non mediocris lites atque iurgia, immò forsitan & criminaria pariet. Nunc etiam visa quadam honesta iuuene, ligno quod deuehebat abiecto, dispersoque, in eam furiosos dixit impetus: & festiuus hic amasio, humo sordida prostrata mulierem, ibidem in corona omnium gestiebat inf-

cescente, inquit, stomacho pridianni cibi onere. Plin. pridianna balnea appellat, quibus pridiæ homo usus sit. Conceptaculum. Lacunam signare videtur, quæ (ut grammatici tradunt) propriæ fossa est, stare consuevit aqua collecta. alio nomine lamae vocantur, de quibus Horatius: Viribus veteris per cliuos, flumina, lamas. Frontinus conceptelas appellat, aquarum conceptacula: aquas ipsam met piscinas interpretatur, sic scribens libro primo de aqueductibus: Nec Virgo, nec Appia, nec Alsietina conceptelas, id est, piscinas habent. Lucianus Græco vocabulo τίκη dixit, quod hic nostre conceptaculum. Græci τίκη vocant, locum cœnosum, & lacunam. Verba Luciani hæc sunt, πίπτει μαντοὶ τῇ τίκῃ

*μετος εις την υγειαν των: proiicio me met in humectissimam lacunę partem.* Retorsus.] reflexit, conuertit, perinde ac ego huiuscē noxā auctor extitsem.

*Lucianus: οὐ τις γαρ οὐ τολμεῖς πάχες αποστελλεῖ μοι μηδέποτε: id est, audax puer domum reueniens, in me hoc totum crimē*

*coniecit, dicens me aptè sponte in focum prosluisse. Gregarius.] A grege gregarij dicti. Est autem gregarius, vilior homo, qui in grege sit. Gregarios milites vocant viliores, abiectioresque: sicut econtrariò egregios dicimus præcellentes & eximios, quasi exemptos ex grege. Possunt quoque gregarij accipi pro pastori bus, qui gregibus pecuinis præfunt: ut exponas hoc in loco gregarios pro pastoribus, siue mancipiis, quæ in eiusdem familiae grege haberentur. Suprà dixit, Gregarius ille perduxerat: vbi exposuimus gregarium dici, gregis armenticij nutritorem & præfectum. Titubanti.] vacillanti & lapsabundo. Titubantia apud antiquos dicta est vacillatio. Suetonius refert, Claudiu[m] lingua titubantia laborasse. Talipedare verbum est priscum, quod significat titubare, vacillare, & quasi talis insistere. Vlironeum.] me scilicet sponte & vltro in ignem accessisse. Hieronymus: Vlironeas aiunt putere merces. Ignigenum.] quasi ignis & flammæ progenitorem, auctoremque. Ignigenus, quasi ignem gignens: contrà ignigena, ex igne genitus. Sic poetæ Bacchum ignigenam vocat, propterea quod igne Iouiali ex Semele progenitus esse memoratur. Petuit.] insidiosè inuasit, & aggressus est: petere enim interdum percutere est, inuadere, aggredi. Inde petitiones, gladiatoriū aggressiones dictæ. M. Tullius in Catilinam: Quot ego tuas petitiones, ita coniectas ut vitari posse non viderentur, parua quadā delineatione, & (ut aiunt) corpore effugii? Bouem cornupetam appellant, quasi cornibus percutientem. De quo iurisconsultus: Si bos, inquit, cornu petere solitus perierit, aut mula propter nimiam ferocitatem. Ligno vendito.] lignis venditis: singularis numerus*

merus pro plurali. Ligni appellatio ( ut scribit Vlpianus ) nomen generale est: & propriè lignum dicimus, quicquid comburendi causa paratum est. Ideoque si cui ligna legata sint, quod comburendi causa paratum est continetur, siue ad balnei calefactionem, siue diætarum hypocaustum. Hæc verba passim leguntur libro de legatis tertio: ubi Accursius, tanquam aliquid præclarum interpretaretur, hypocaustas exposuit loca esse ubi stant ægroti, quod Latinitatis seruantissimi valetudinarium appellant. Sed nil mitum, si in dictione mendosa mendosissimum dedit interpretamentum: cum in sinceris cæcutiens subinde hallucinetur. Ego emendandum censeo Hypocaustum, siue hypocausim, siue hypocaustarium: tot enim modis dici potest, quod voluptarium interpretetur: est enim locus, in quo ignis succeditur & erumpit, calefaciendis vaporandisque balneis cubiculisque præparatus. Vnde ~~in~~ <sup>etiam</sup> id est, subtercalefere ac succendere est nominatus. Victruius in quinto, in describenda balnearum dispositione, eleganter docet, quemadmodum supra hypocaustum, siue hypocausim ahena tria sunt componenda, unum caldarium, alterum tepidarium, tertium frigidarium: & ita collocanda, ut ex frigidario in tepidarium, ex tepidario in caldarium aqua influat. De his Papinius in primo Siluarum: Tenuem voluunt hypocausta vaporem. Plinius quoque in epistolis meminit hypocaustorum: Latini vaporarium interpretantur. M. Cicero in Epistola ad Quintum fratrem: Ita erunt posita, ut eorum vaporarium, ex quo ignis erumpit, esset subiectum cubiculo. Erit itaque census hic iurisconsulti: Legatis lignis, contineri illud quod paratum est ad balneas calefaciendas, &c ad hypocaustum diætarum, id est, ad vaporarium cubicolorum ( ut planius explicem ) quod paratur ad calefacienda vaporandaque cubicula, qualia apud transmontanos sunt frequentissima: ipsi stufas vocant ( interdum enim vocabulis barbaricis vtendum est, ut res eruditior liquidius illustretur. Nam illud ignis conceptaculum ad calefaciendum diætam, non absurdè hypocaustū dici possit. Diæta autem, quarū crebra est mentio in libris iurisconsultorum, historicorum, poëtarumque sunt cubicula siue cœnacula, in quibus viuimus versamurque. Vnde à conuersatione victuque, verbo Græco dicta sunt. θερμαὶ enim significat viuo & conuersor. Quidam nostro seculo clarissimi, quos à me nominari in ea parte qua reprehenduntur inhumanum est, diætas appellatas esse autemant, quod in eis die edatur: idque etymon fulciunt auctoritate Varro.

niana nusquam hoc à Vatrone traditum lego: & quia non lego  
minimè credo hæc esse Varronianæ. A diæta diætarij vocantur,  
qui in aliena cœnacula se dirigunt furandi animo: qui (vt scri-  
bit Vlpianus titulo de extraordinariis criminibus) plusquam fu-  
res sunt puniendi. Inibi perperam & corropiè legitur detracta-  
rij pro diætarij. Non inuitus diuertor nonnunquam in extraor-  
dinaria hoc genus annotamenta, propterea quod scio talia non  
minus esse iucunda & grata studiosis, quam ordinaria interpre-  
tamenta. In commentariis Suetonii, Propertii, Tuseulanarum,  
secutus sum morem hunc, vt flosculos doctrinârum per inter-  
ualla insererem, & nodos scriptorum aliorum saltuatim, in trâ-  
cursuque enodarem: quæ lectors (nisi mihi amici blandiuntur)  
valde delectant & ex illa commentarye continent quasi la-  
fescentes reficiunt, recreant, recentant. Sed iam domum repedan-  
dum est, & institutum opus peragendum. *Vacuum.* Hærcina li-  
gnaria exoneratum. Lucianus dixit, γύπιρον καὶ ἔχυλον κούτας. Ma-  
gisterium renens. } recessus officium muniaque asinarii, & in-  
beluas præfecturam. Magistrare est, moderari, & monstrare:  
vnde magister, magisterium, magistratus deriuantur. *Concinnat.* }  
aptè configit, & concinniter facit. *Videtis.* Apud Lucianum  
sic inquit, τῷ οὐρανῷ τὸν ὄντον εἰδέσθαι τὸν βόσκουσθαι ἀργεῖον καὶ βεβδομάδην:  
id est, o domine, non vides quod pascimus hunc asinum cel-  
satorem & tardum? *Nimus asinum.* Allusus ad asinorum natu-  
ram, qui ferè tardigradi sunt, & pigri. Hinc optimo epitheto  
dixit poëta, Tardi costas agitator aselli. *Præ cæteris.* *Præ-*  
*cætera flagitia. Angit.* } cruciat, torquet. Angor animi est & cor-  
poris cruciatus. ab angendo angina dicta, qui morbus angit fau-  
ces, & strangulat: Græcè synanche appellatur, vulgo squiniantia.  
& ita apud Hippocratem passim legitur: Morbus est acutus, mot-  
tiferisque, statim necans, nisi citissime succurratur. Hinc Ange-  
rona quoque Dea nominatur, cui à Romanis sacra instituta sunt  
ad anginam propulsandam arcendâaque, cum omne genus a-  
nimâlum, quodam tempore angina consueneretur, cuius festa  
Angeronalia dicebantur. Hæc diua præsul silentij habebatur; si-  
deoque eius simulachrum fit prænexo obsignatōque ore. Tra-  
dunt tutelarē Deum urbis Romæ fuisse Angeronam, quæ digi-  
to ad os admoto silentium denuntiat, quasi monens silendum  
esse alterum urbis Romæ nomen, quod in arcanis ceremoniarū  
habebatur, quod inuulgare nefas erat. auctores Plinius, Solinus,  
Macrobius, Festus, cæteri. Illud addē, quod anginam vinariam  
habere dicuntur, qui vino suffocantur. *Viatorem.* } Generali voca-  
bulo viantem. Alias viatores nominati sunt ministri, qui ex vil-  
lis